conveniat, & de qua contingente certo Sæcul. XVI.
 quodam eventu nequeat enunciari, quod A.C. 1503.
 magis e re sit, si illius dispensatio conce-
 datur, quam quod ejus observantia urgea-
 tur, proin necessarius est Superior, cui
 potestas data est, vi cujus condescende-
 re, ac ne quædam leges in certis even-
 tibus, justisque ex causis stringant, per-
 mittere, seu dispensare valeat pro bono
 Ecclesiæ, Regnorum, aut privatorum,
 qui ejusmodi dispensationes petunt. Sum-
 mi ergo Pontificis esse inquebant, quod is
 rationum momenta ab Hispaniæ & An-
 gliæ Regibus allata discutiat, ac diser-
 nat, an veritati ac necessitati nitantur,
 atque statuum suorum bonum respiciant,
 & utrum hujus dispensationis repulsa ma-
 jus inferat damnum, quam ejusdem in-
 dulgentia?

Præter hasce rationes, insuper affir-
 mabant: etsi præfata lex non minus Chri-
 stianos, quam Judæos obstringeret, ne-
 minem tamen latet, hos quoque ab hac
 lege eximi potuisse, si id quarundam pri-
 vatarum familiarum conservatio exegisset.
 certum igitur est, Anglorum Regi a sum-
 mo Pontifice id indulgeri posse, eo quod
 lex, cujus solutio petitur, ipsis quoque
 Judæis persæpe fuerit relaxata, quinimo
 rem penitus inspiciendo, nequidem mo-
 rales Judæorum leges, etiam illis di-
 scipli-

Sæcul. XVI. disciplinae argumentis innixæ, quæ ad-
A.C. 1503. hucdum vigent, Christianos obligant,
 in Blasphemos lata sat indicat. Præte-
 rea non omnia præcepta, quæ vigente
 Hebræorum lege juris divini fuerunt,
 nunc quoque Christianos stringunt, cum
 hi divinæ legis vim in eo duntaxat ag-
 noscant præcepto, quod divini juris vel
 naturalis vel Evangelici est, seu ad quod
 eos ipsum Evangelium adstringi decla-
 rat. Nec Ecclesia auctoritate divina te-
 netur observare jus divinum Mosai-
 cum, illud nempe, quod neque natura-
 le, neque Evangelicum est, nec dicen-
 dum, quod lex, qua uxor duobus fra-
 tribus nubere prohibetur, sit præceptum
 divinum naturale, aut divinum Evange-
 licum; huic enim contraria, moxque lau-
 data Deuteronomii lex opponitur, quam
 etiam Christus Dominus in Evangelio in-
 terrogantibus Saducæis objecit; hæc igi-
 tur Christianos tantum stringit, ut lex
 v. 24. *Et seq.* Ecclesiastica, civilis & humana, proin-
 summus Pontifex in ea dispensare potest,
 ac tale connubium, prævia hac dispen-
 satione, omnino legitimum erit.

Papa Henricum VII. in Gallos concitaturus dispensat.

Horum sententiam ipse quoque Adrianus Cornetanus Cardinalis adoptabat, declarans, in Pontificis arbitrio hanc dispensationem sitam esse, eamque Principum nulli lubentius concedendam, quam Angliæ Regi, cujus erga Ecclesiam Romanam obsequia multiplici argumento comprobata essent, præcipue cum nuperrime non solum copias suas, sed semetipsum Alexandro VI. ad arma turcis inferenda obtulisset: in eandem quoque sententiam ceteri Cardinales abiire, cum que summus Pontifex Gallos ex Italia pellere decrevisset, id vero absque Regis Angliæ auxilio perficere haud posset, eum sibi devincturus, hanc dispensationem concessit, quæ progressu temporis tot tumultuum ac controversiarum fomes exstitit: Julius autem hac indulgentia potissimum intentus erat, ut foedus contra Franciæ Regem, cui insensissimus erat, firmaret, minime mente prospiciens, quod hac sua benevolentia, qua in Anglia Sedis Apostolicæ auctoritatem corroborare conabatur, eandem post aliquot annos ibi omnino everfurus esset. Igitur Rex Catholicus filiam suam civili Regis Angliæ

Hist. Eccles. Tom. XXXI. Kk pru-

Sæcl. XVI. prudentiæ litabat, suæque assensu nu-
A.C. 1503. ptias cum recens nominato Walliæ Prin-
 cipe ratas habebat, eas celebrandi op-
 portunitate Henrici VII. arbitrio penitus
 relicta (*).

§. XLIII.

(*) *Raynaldus Odoricus, Spondanus, Pag-
 gius, Ciacconius, Bzovius, Graveson, Pala-
 tius, Natalis Alexander, aliique omnes Scri-
 ptores Catholici testantur, Julium II. juris hu-
 mani, quod unum obstabat, vinculum solviffe
 de Theologorum & Jurisperitorum doctissimo-
 rum consilio, nullus vero affirmat, id ex odio
 Pontificis in Galliarum Regem fuisse factum,
 ideo hoc absque ullo teste gratis asseritur. ita
 Lector Catholicus huc temere censere poterit, id
 eo duntaxat consilio relatum fuisse, ut ad vin-
 dicandam Henrici VIII. apostasiam, ac solvo-
 randum legitime uxoris suæ repudium quasi
 præliminaria præmitterentur: Num vero, quæ
 legitime fieri peterant, atque ex doctissimorum
 Virorum sententia jure facta sunt, causa dici
 possunt eorum, quæ occasione inde quæsitæ ex
 aliorum perversitate processerunt? Num unius
 testis scilicet Varhami depositio ambigua, in-
 certa, ac tum confutata prævalere debuisset
 communi ceterorum judicio atque testimonio?*

§. XLIII.

Angliæ Episcoporum dissensio de valore dispensationis.

Sæcul. XVI.
A.C. 1503.

Nihilominus de hoc dispensandi jure non eadem erat Angliæ Episcoporum opinio; contendebat enim Warhamus Cantuariensis Archiepiscopus, primas nuptias conjugali usu perfectas fuisse, idque haud obscure ab ipso Arturo Principe fuisse indicatum in quodam colloquio, quod altera post nuptias die cum suis Ministris habuisset; unde etiam factum, ut Regis Catholici Legatus jussu Domini sui scriptum consummati matrimonii testimonium confecisset, illudque in Hispaniam transmisisset. Foxius vero Viacomienfis Episcopus, intactam relinquens quæstionem de nubii usu, contendebat, Pontificis dispensatione cuncta ista dubia tolli, obstacula dirimi, atque os obstrui cunctis, qui hisce nuptiis oblucentur; non impetrata autem Papæ venia rem esse controversam, ac propter successionis jura tumultibus obnoxiam.

Vide depositionem Warhami in Historia Henrici VIII. ab Herberto scripta.

§. XLIV.

Pontificiæ dispensationis diploma.

Insuperhabita opinionum varietate Julius dispensationis diploma edidit die *Apud Rayn. an. 1503. n. 22.*
vige-

K k 2

Sæcul. XVI. vigesima sexta Decembris hoc anno da-
 A.C. 1503. tum, sequentis tenoris: Oblata nobis
 pro parte vestra petitionis series continebat,
 quod cum alias tu filia Catharina, & tunc
 in humanis agens quondam Arturus matri-
 monium legitime per verba de præsentis con-
 traxissetis illudque carnali copula forsan
 consummavissetis, Arturus prole ex hu-
 jusmodi matrimonio non suscepta decessit,
 cum autem, ut hujusmodi vinculum pacis &
 amicitiae inter Hispaniæ & Angliæ Reges
 & Reginam diutius permaneat, cupiatis
 matrimonium inter vos per verba legitime
 de præsentis contrahere, supplicare nobis fe-
 cistis, ut vobis in præmissis de opportuna
 dispensationis gratia providere dignaremur.
 Nos igitur, prosequitur Papa, qui inter
 Catholicos Reges & Principes pacis & con-
 cordiæ amantissimam vigere intentis desideriis
 affectamus, vos a quibuscunque censuris
 absolutos fore censentes, vobisque ut impedi-
 mento affinitatis ex præmissis proveniente,
 ac Constitutionibus, & Ordinationibus A-
 postolicis, ceterisque contrariis nequaquam
 obstantibus, matrimonium per verba legiti-
 me de præsentis inter vos contrahere, & in
 eo, postquam contractum fuerit, & si jam
 forsan hæcenus de facto publice aut clandestine
 contraxeritis, ac illud carnali copula con-
 summaveritis, licite remanere valeatis, au-
 thoritate Apostolica de speciali dono gratiæ
 dispensamus. Volumus autem, quod si hu-
 jusmo-

jusmodi matrimonium de facto contraxistis, Secul. XVI.
Confessor vester pœnitentiam salutarem pro-
pterea vobis injungat, quam adimplere te-
neamini. Ergo Henricus obtento diplo-
mate cum Catharina de Arragonia de-
sponsatur, quam tamen nonnisi post ali-
quot annos connubio sibi copulavit.

A.C. 1503.

§. XLV.

*Petri Albusonii supremi Rhodiorum
Magistri obitus.*

Hoc anno die tertia Julii fatis functus *Bosius hist.*
 est Petrus Albusonius, trigessimus *Ord. R. Jerosol.*
 nonus Jerosolymitanorum Equitum su- *ann. Jerosolym.*
 premus Magister, annos natus octogin- *Raynald. hoc*
 ta & amplius. Is militari huic Ordini *an. n. 25.*
 viginti septem ferme annos præfuerat, *P. Bouhours*
 jam enim anno Domini millesimo qua- *in Hist. Al-*
 dringentesimo septuagesimo sexto Joan- *buss.*
 ni Baptistæ ab Ursinis in magisterio sub-
 rogabatur. Vir erat communi omnium
 Scriptorum testimonio inter ceteros Or-
 dinis sui Magistros longe celeberrimus,
 ejusque præclara, totique Religioni uti-
 lissima facinora nulla ætas conticescet,
 ob crebras tamen Alexandri VI. vexa-
 tiones, qui Equitum jura, ac spectatissi-
 ma quæque privilegia passim violabat,
 gravi mærore conficiebatur, & cum inter-
 positæ ejus de tanta injustitia querelæ
 nil proficerent, in tam gravem morbum

K k 3

de-

Sæcul. XVI.
A C. 1502.

delapsus est, ut desperata Medicorum ope ex hac vita decedere compelleretur. In primo post ejus obitum capitulo sancitum, sepulcrum ejus eleganti arte elaboratum esse ponendum, cui reportati ab eo triumphi, gesta que insculperentur. Successorem habuit Emericum de Ambasia, qui Cardinalis eodem cognomine insigniti Frater, ac supremus Franciæ Prior erat. Hic die decima Julii electus, cum absens esset, nonnisi anno sequenti millesimo quingentesimo quarto Rhodum solemniter pompa ingressus est, eoque Autore instituta est anno salutis millesimo quingentesimo sexto solemniter supplicatio, quæ pro Ordinis conservatione, atque incremento singulis feriis sextis celebrari solet.

§. XLVI.

Michaelii Cardinalis extrema.

Bembo hist.
Ven. lib. 6
Ugel Ital.
sacr.

Onuphr. in
Innoc VIII.
Et Paul. II.
Aubery hist.
Cardin.

Paucis ante mensibus die decima Aprilis Joannes Michaelius Cardinalis vivis ereptus, & Romæ in Ecclesia S. Marcelli, ubi ejus sepulchralis inscriptio legitur, sepultus est. Rumor erat, illum veneno periisse, quod eidem unus ex suis famulis propinasset: Referunt alii, hunc famulum ab Alexandro VI., qui Cardinalium opibus inhiabat, auro corruptum fuisse, sed veneni vi remissius,

ac Alexander optasset, sese diffundente, tam amplum Cardinali relictum esse temporis spacium, ut conditis testamenti tabulis pretiosiora quæque, ingentemque pecuniarum summam Patavinæ, ac Veronensi Ecclesiis legare possit: (*) Famulum vero, regnante Julio II., crimen confessum capitali sententia damnatum fuisse inquirunt. Ceterum Michaelius patria

Sæcul. XVI.
A. C. 1503.

K k 4

(*) Hæc de Alexandro VI. Continuator, ejus rei sponsores allegat, Bembum, Ugelinum, Onuphrium, & Auberyum, cum tamen Onuphrius non nisi in vita Alexandri VI. scribat. Joannes Michael veneno clam extinctus est, quo auctore tacet. Georgius vero Eggs Purpuræ doctæ Scriptor, qui Bembum, Auberyum atque Onuphrium citat, disertis verbis affirmat, eundem Cardinalem infidiis, ac suastu Cæsaris Valentini Borgiae in Molem Hadrianam conjectum, veneno paulo post ab eodem Borgia porrecto misere periisse. Ita nempe in illos Pontifices, quorum vita nonnullis criminibus deformata est, impune quævis scelera conjiciunt quidam Scriptores, eo consilio, ut nullum flagitium fingi posse ab aliis crederetur, quo illi sese non contaminaverint: Tanta autem calumniandi libido in Heterodoxis ob innatum in summos Pontifices odium contemptu prætereunda foret, in Scriptore autem, qui Catholicus censeretur, minime toleranda.

Sæcul XVI.
A.C. 1503

tria Venetus, ex sorore Pauli II. Pontificis Nepos erat, qui ab eodem Prototarii Apostolici dignitate decoratus, demum anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo Cardinalium collegio adscriptus est, subin Patriarcha Constantinopolitanus, ac Patavii, & Veronæ Antistes renunciatus. Progressu temporis ab Innocentio VIII. summo Pontifice Legatus nominatur illius exercitus, quem idem Papa contra Ferdinandum Neapolis Regem decreverat, ejusque imperium Roberto Sanseverinati commiserat, cum vero Robertus bellum diutius protrahere intentus esset, Michaelius admirabili dexteritate sua pacem compositis contendentium animis feliciter toti Italiæ invexit.

§. XLVII.

Mors Cardinalis Cibo.

Volaterran.
lib. 22.
Onaph. Cia-
son. & Vi-
lori.

Currente eodem anno die vigesima secunda Decembris luxit Cardinalium Collegium Laurentium Cibo, Innocentio VIII. sanguine junctum, a quo semper maximi habitus, purpura decoratus est. Vir erat scientiarum laude, morum integritate, ac animi moderatione adeo conspicuus, ut omnium, qui ejus familiaritate, ac consortio utebantur, amorem in se unum raperet, illum tamen
Alexan-

Alexander, cui viri probitas inimica erat, Sæcul. XVI.
A. C. 1503.
semper infectatus est, imo cum purpura
illum privare proposuisset, Laurentius
dolore perculsus, adeo ingenti ægritu-
dine correptus languit, ut a die, quo
hisce minis territus fuerat, misere vi-
tam trahens, demum morte occubue-
rit. Adeo nempe dignitatum amor mor-
taliū animos terræ affigit. Hunc Car-
dinalē ex inçæstuofo complexu natum
fuisse, nullatenus concordi Scriptorum
testimonio comprobatur, nec tamen alie-
num propterea vitium proprio ejusdem
merito quicquam derogaret, longe au-
tem magis veritati accedit, illum ex Do-
minico Mari Nobili Genuensi fuisse pro-
genitum, cujus Amita Innocentii VIII.
Mater erat.

§. XLVIII.

Borgia Cardinalis obitus.

Denique ad eundem annum, diēque *Onuphr. in
Alexan. VI.*
primam Augusti revocatur obitus
Cardinalis Borgiae, qui erat Alexandri
VI. Nepos. Is Protonotarii, ac litera-
rum Apostolicarum correctoris officio
functus, obtentoque Montis Regalis in
Sicilia Episcopatu anno Incarnationis
millesimo quadringentesimo nonagesimo
secundo a Patruo suo Purpuratorum Col-
legio adscriptus est, postea ab eodem
Episco-

K k 5

Sæcul. XVI. A.C. 1503. Episcopus Olomuci in Moravia renunciatus; his addit Ciaconius, eundem administrasse Ecclesias plures, *Bajocensem, Lombariensem, Ferrariensem, ac Cauriensem in Hispania.* Imo etiam illum Patriarchæ Constantinopolitani titulo fuisse decoratum ait. Ejus quoque industria ad gravissima Ecclesiæ negotia seligebatur, ac Legatus ad Neapolis regnum mittebatur, ut Alphonso II. Regni investituram concederet. Intererat quoque anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto nuptiis, quas Godefridus Borgia Alexandri filius cum Sanchesia Arragoniæ Regis filia contraxerat. Præterea ad Carolum VIII. in Italiam euntem, mandante Papa, ac Cardinalium Collegio Braccianum usque obvians processit, ut inter Pontificem & Regem pacis fœdera firmaret. Postea idem solitariam vitam agere compellebatur, ne Cæsarem Borgiam Alexandri filium offenderet, qui usque adeo auctoritatis suæ tenax erat, ut nullum omnino consortem admitteret. Sub idem quoque tempus vivis ereptus est Casimirus Regis Poloniæ filius Cracoviensis Episcopus, pariterque Cardinalis.

§. XLIX.

Sæcul. XV.
A.C 1503.

*Galli prope Garilianum a Con-
salvo cæsi.*

Interea Galli subigendo Neapolis Regno totis viribus incumbebant; illud enim regnum nuperis induciarum legibus haud comprehendebatur, quare cum Trimolius ex gravi, diuturnoque morbo Mediolani decumberet, Marchio Mantuanus illius vices agere jussus est: hic ergo copias suas Garilianum flumen, quod prisca Lirin nuncupabant, trajicere jussit, Consalvo necquidquam transitum prohibente, qui tamen, postquam non nisi quinque Gallorum millia fluvium superassent, hostem aggressus est. Ingens erat utrinque dimicantium pertinacia, primi tamen pedem referebant Galli, eorum quam plurimis, qua cæsis, qua flumine submersis. In secretæ cum Hispanis conjurationis suspicionem adducebatur Marchio Mantuanus, ejusque prodicione Gallos flumen trajicere jussos divulgatum: unde Marchio tantam calumniam vehementer indignatus, renunciatum exercitus imperio, ad terras suas sese recepit: Galli vero haud expectato Regis sui mandato, Saluciarum Marchioni, qui obeunte Nemosio Duce Pro-Rex Neapolis salutatus est, belli administrandi sum-